
DECRETO  Nº: 03091/2025 

REF.: AUTORIZA EXPOSITORES
EXPO<BR /> FIESTAS PATRIAS
2025 Y ESTABLECE COBROS

COYHAIQUE, 18/08/2025

VISTO:

La ley Orgánica Constitucional de Municipalidades N° 18.695 establece en su artículo 4° en su letra ll) que las
municipalidades podrán desarrollar, directamente o con otros órganos de la Administración del Estado,
funciones relacionadas con: El desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local; el Decreto N°
2.385 de 1996 del Ministerio del Interior que Fija el Texto Refundido y Sistematizado del Decreto Ley N°3.063
de 1979, Sobre Rentas Municipales; la Ordenanza N°61 de 2024 que modifica y fija texto refundido sobre
Derechos Municipales por concesiones, permisos y servicios; lo establecido en el Inciso cuarto del artículo
19° de La Ley N°19.925 sobre Expendio y Consumo de Bebidas Alcohólicas; la Ordenanza N° 12 del
21.06.2017, que dicta el texto coordinado y sistematizado de la ordenanza de alcoholes de la comuna de
Coyhaique; la ley N° 21.643 que modifica el código del trabajo y otros cuerpos legales, en materia de
prevención, investigación, y sanción del acoso laboral, sexual o de violencia del trabajo; el D.A. N° 5051, de
fecha 24 de diciembre de 2024, que promulgó el Acuerdo N° 2, del H. Concejo Municipal, alcanzado en la
Sesión Ordinaria N° 1, de fecha 11 de diciembre de 2024, que Aprobó el Presupuesto Municipal 2025, en el
cual es parte el Departamento de Desarrollo Económico Local.
 

CONSIDERANDO:

1.El interés de la autoridad de ofrecer actividades recreativas y de esparcimiento con motivo de celebración
de Fiestas Patrias año 2025, incentivando a la comunidad a celebrar en familia disponiendo de un espacio
donde puedan instalarse ramadas, food trucks, cervecerías, actividades al aire libre, juegos infantiles y
puestos de ferias, juegos típicos y otros, con su respectivo ordenamiento en el inmueble fiscal denominado
“Parque Urbano Municipal”.
2.Que es necesario establecer criterios de evaluación, para que los participantes puedan postular y así poder
realizar una correcta selección de estos; y a su vez, relevar productos hechos con materia prima local y
acordes a la festividad dieciochera.
3.Que, mediante el Decreto N° 2730 de fecha 23/07/2025 que aprueba bases para inscripción, instalación y
funcionamiento de ramadas, puestos y locales con motivo de las celebraciones de Fiestas Patrias año 2025
en la comuna de Coyhaique.
4.Que, mediante el Decreto N° 2765 de fecha 25/07/2025 que modifica Decreto N° 2730 de fecha 23/07/2025.
5.Que, el Municipio se reserva el derecho de admisión, pudiendo solicitar el cierre indicado por la Delegación
Presidencial cuando así lo estime conveniente, a través de Carabineros, del Equipo Municipal o de los
funcionarios competentes.
6.Que, la solicitud para Autorizar Eventos Masivos emitido por la Delegación Presidencial se encuentra
debidamente ingresada y autorizada.
7.Según la Ordenanza N°61 de fecha 25 de julio de 2024, que modifica y fija texto refundido de la Ordenanza
sobre derechos Municipales por Concesiones, Permisos y Servicios.
8.Que, según decreto alcaldicio N°2819, donde designa la comisión evaluadora para las postulaciones de
fiestas patrias.
9.Que, al presente decreto se adjunta acta de evaluación firmado por la comisión evaluadora. 

TENIENDO PRESENTE:

Las atribuciones que me confiere la Ley Nº 18.695 de fecha 31 de marzo de 1988, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases
Generales de la Administración del Estado, la ley N ° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de la Administración del Estado, la Ley N° 19.799 sobre documentos
electrónicos, firma electrónica y la certificación de dicha firma, la Ley N° 21.180 sobre Transformación Digital
del Estado; el Fallo del Tribunal Electoral Regional de Aysén de fecha 19 de noviembre de 2024, el Acta de
Constitución del Honorable Concejo Municipal de la comuna de Coyhaique de fecha 06 de diciembre de 2024;
los artículos 77 y 78 de la ley 18.883 Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales, dicto el siguiente:
 

DECRETO:

1° APRUEBASE la selección de emprendedores/emprendedoras y cobros asociados, de quienes participarán

1



de la Expo Fiestas Patrias 2025 los días 17-18-19-20-21 de septiembre, de acuerdo al Acta de Evaluación
realizada por la Comisión Evaluadora de fecha 13/08/2025 (Ver anexo).
 
2° OTÓRGUESE, el permiso con cobro de funcionamiento, de las siguientes actividades económicas, a las
personas y entidades, que a continuación de individualizan. En el lugar denominado “Parque Urbano Municipal
de la comuna de Coyhaique”, afectas al pago de los derechos que se detallan:
 

RAMADAS
 

NOMBRE RUT MONTO 24 UTM

Johana Garrido
Villaroel

12.682.149-2 $1.662.360

Daniela Olavarría
Moreira

20.726.202-1 $1.662.360

Francisco Muñoz
González

17.856.093-k $1.662.360

 
FOODS TRUCKS O CARROS DE COMIDA RAPIDA

 

NOMBRE RUT MONTO 8,3 UTM

Carlos Inayado
Millaneri

25.641.701-4 $574.900

Darling Medina
Cisternas

18.873.447-2 $574.900

Samuel Pérez
Millalonco

17.275.643-3 $574.900

Cristian Rosas
Araneda

17.855.554-5 $574.900

Danilo Ciro Arbelaez 26.041.382-1 $574.900

Pablo Colivoro
Avendaño

17.466.408-0 $574.900

Marcia Salas Ortiz 14.339.583-9 $574.900

Humberto Reyes
Muñoz

06.664.731-5 $574.900

Manuel Araneda
Valdez

12.273.157-k $574.900

Sandra Hernández
Silva

15.933.057-5 $574.900

Yanina González
Aguila

12.310.935-k $574.900

Olga Varela Poblete 09.915.828-k $574.900

 
CERVECERIAS

 

NOMBRE RUT MONTO 10,8 UTM

Valeria Bahamonde
Oliva

17.855.810-2 $748.062

Sangucheria Fario Spa 77.093.296-3 $748.062

Artesanal Aysen Spa 77.094.378-7 $748.062

Carmen Luz Parra
Fuentes

05.855.510-k $748.062

Luis Soto Mendoza 16.684.453-3 $748.062

Tomas Valdes
Morande

15.312.234-2 $748.062

Cesar Castillo Ortega 17.233.530-6 $748.062

 
 
 

FERIAS ARTESANALES
 

NOMBRE RUT MONTO 1,75 UTM

2



Dahphe Bobadilla
Lopez

16.044.480-0 $121.214

Diana Diaz Serrato 23.196.466-5 $121.214

Catherine Schmeisser
Arel

12.536.845-k $121.214

Makarena Borquez
Alvarado

13.410.675-1 $121.214

Paulo Muñoz Ruiz 18.142.784-1 $121.214

Victoria Paillapan
Venteo

25.987.050-k $121.214

Laura Arriagada
Montiel

17.682.560-k $121.214

Juan Orlando Raipillan
Mansilla

19.132.980-5 $121.214

Marcela Figueroa
Muñoz

17.233.522-5 $121.214

Valentina Figueroa
Soto

21.227.780-0 $121.214

Gloria Almonacid Ruiz 09.223.641-2 $121.214

Nancy Saez
Sepulveda

10.355.119-6 $121.214

Mirna Almonacid
Levicoy

15.515.823-9 $121.214

Carlos Barra Castillo 18.470.438-2 $121.214

Dixie Showalter 25.730.620-8 $121.214

Scarlett Barra
Contreras

11.666.836-K $121.214

Juan Farias Leal 17.023.011-6 $121.214

Valeria Galaz Muñoz 20.251.537-1 $121.214

Maria Primera Canelon 26.854.955-2 $121.214

Ernesto Cheuque
Opazo

11.692.475-7 $121.214

Nicole Lopez Gonzalez 18.286.922-8 $121.214

Patricia Hernandez
Aburto

16.844.407-9 $121.214

Brigida Orrego
Parraguirre

10.405.006-9 $121.214

Marissa Azocar
Maldonado

13.325.104-9 $121.214

Julio Cesar Barria Soto 15.968.928-k $121.214

Karina Garrido
Quezada

18.129.790-5 $121.214

Edith Ibarra Olmedo 14.151.419-9 $121.214

Ruth Yañez Aguilar 7.829.147-8 $121.214

Gladys Pantanalli
Rozas

08.522.400-k $121.214

Damarys Astudillo
Alvarez

19.663.113-5 $121.214

Agrupacion Social
Patagonicas
ancestrales

65.249.849-3 $121.214

Juana Gallardo
Cardenas

13.739.586-k $121.214

Mariana Cecilia
Barrera Vicencio

14.129.763-5 $121.214

Monica Bornes Seguel 13.065.158-5 $121.214

Maria Ortiz Carcamo 15.515.921-9 $121.214

Nabil Pualuan 13.254.605-3 $121.214

Maria Lopez
Velasquez

10.319.819-4 $121.214

Francisco Gutierrez
Aldunce

09.164.934-9 $121.214

Oscar Rodrigo
Ascencio Carvallo

12.924.523-9 $121.214

 
JUEGOS TIPICOS

 

NOMBRE RUT MONTO 1,75 UTM

Natalia Ojeda Reyes 16.684.756-1 $121.214

Karina España
Oyarzun

17.594.438-9 $121.214

3



Antonio España
Oyarzun

18.490.703-8 $121.214

Mackarena España
Oyarzun

18.103.019-4 $121.214

Olaya Baeza Basulto 17.367.437-6 $121.214

Victor Vasquez Torres 17.869.836-2 $121.214

Fabiola Chiguay
Cuevas

15.757.720-4 $121.214

Abigail Castañeda
Fuentes

18.239.512-9 $121.214

Florentina Quilodran
Arismendi

09.749.869-5 $121.214

Gerson Miranda Kram 21.877.716-3 $121.214

Herny Guerrero Ramos 23.225.702-4 $121.214

Elizabeth Sandoval
Vera

16.624.609-1 $121.214

Adriana Maripillan
Vargas

20.587.660-k $121.214

Jeanette Vargas Haro 10.303.820-0 $121.214

Carola Vera Borquez 19.462.162-0 $121.214

Luz Carrillo Marin 19.132.783-7 $121.214

Eliana Cardenas Rain 16.101.547-4 $121.214

Edgar Huanca
Huaricallo

22.706.582-6 $121.214

Jose Barattini Vidal 05.460.390-8 $121.214

Marcos Andres Ruiz 13.325.437-4 $121.214

Daysi Casco
Perchimba

27.454.565-8 $121.214

Agrupacion Folckorica
Pañuelos al viento

65.235.022-4 $121.214

Gabriela Muñoz
Gallardo

19.462.040-3 $121.214

Soledad Navarrete
Foitzick

17.456.145-1 $121.214

 
 
 

JUEGOS INFLABLES
 

NOMBRE RUT MONTO 1,75 UTM

Charlie Grandon
Hernandez 19.477.121-5

$121.214

Yoselin Castillo
Alvarado 17.856.177-4

$121.214

Manuel Bilbao
Marchant 08.808.427-6

$121.214

Maria Caballero Moya
09.062.292-7

$121.214

Juan Lagreze
Hernandez 17.833.480-1

$121.214

 
 

OTRAS ACTIVIDADES AL AIRE LIBRE
 

NOMBRE RUT MONTO 1,75 UTM

Sergio Barria Aguilar 13.002.697-4 $121.214

Constanza Chinchon
Duamante

18.470.135-9 $121.214

Victor Sandoval Asmut 15.305.638-2 $121.214

Cecilia Carolina
Fuentes Rozas

16.684.248-4 $121.214

Victor Barra Ceballo 16.683.721-9 $121.214

Club Deportivo
Basquetbol

65.128.316-7 $121.214

Alejandro Nuñez
Aguilante

17.890.222-9 $121.214

4



 
CARROS PEQUEÑOS DE TRACCION MANUAL

 

NOMBRE RUT MONTO 1 UTM

Sergio Ruiz Ruiz 11.117.443-1 $69.265

Rafael Ramirez
Ampuero

05.942.416-5 $69.265

Meliton Miranda
Kramm

8.852.569-8 $69.265

Rafael Muñoz Urrutia 09.205.643-0 $69.265

Hector Sandoval
Ferrada

10.889.653-1 $69.265

Israel Soto Rivas 15.734.691-1 $69.265

 
 

3°CONSIDERESE, que el presente permiso tiene el carácter de precario y provisorio y podrá
suspenderse cuando la situación así lo amerite.
4° ADVIERTASE, 
A) Que la presente autorización estará sujeta a la vigilancia e inspección de  Carabineros de Chile y de los
Inspectores municipales y Fiscales, Servicio de Salud, Superintendencia de Electricidad y Combustibles y
Servicio de Impuestos Internos en el ámbito de sus respectivas competencias.
B) Que el residuo generado por los usuarios es única y exclusivamente responsabilidad de estos, para ello se
dispondrán de basureros y/o tolvas. Para los comercios que puedan generar mayor volumen se dispondrán de
tolvas. El incumplimiento de esto sujeto a fiscalización y/o multa si corresponde. 
C) Que según las bases de postulación, los ramaderos deben tramitar los permisos correspondientes: Servicio
de salud, Superintendencia de electricidad y combustible (SEC), guardias de seguridad privada con curso
OS10, detectores de metales. 
ADVIERTASE, que la presente actividad municipal está sujeta a fiscalización, por lo mismo cualquier tipo de
comportamiento negativo por parte de los usuarios seleccionados, puede quedar registrado para futuras
postulaciones de actividades municipales. 
5° PROHIBASE:
El ingreso de comerciantes ambulantes u organización que no cuente con la autorización expresa del
municipio para ejercer en la Feria Libre según el presente decreto. Así como también la venta de cualquier
producto que no se encuentre contemplado en el Artículo 2° de la Ordenanza N° 7 de 2016.
6°- PUBLÍQUESE el decreto en el módulo habilitado página web www.coyhaique.cl.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, a quien corresponda, y ARCHÍVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
ACTA EVALUACION Digital Ver

pmfs/mepl/ofag/mssv/adgm

DISTRIBUCIÓN:

1. ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL
2. DEPARTAMENTO DE RELACIONES PÚBLICAS Y GABINETE

PAZ MARITZA FOITZICH SANDOVAL
Alcalde (S)

JUAN FRANCISCO CARMONA FLORES
Secretario Municipal

5

https://coyhaique.ceropapel.cl/archivos/2025/08/18/ACTA-FIRMADA-FIESTAS-PATRIAS.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://coyhaique.ceropapel.cl/validar/?key=20558150&hash=2d594

6


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	TENIENDO PRESENTE:
	DECRETO:
	Anexos


		2025-08-18T14:11:07-0400
	location
	rason


		2025-08-18T14:11:08-0400
	location
	rason




